instituerit penitentium titulo insignitum, in quo normam tradidit promerendi eterna; Nos ordinem ipsum oportunis fauoribus prosequi et ad ejus augmentum benignius intendentes, ut quod in ejusdem confessoris extitit incrementis augetur virtutum et ejusdem ordinis professores adjectione nostre sollicitudinis magis ac magis de virtute proficiant in virtutem, ipsum ordinem approbando, ordinationes nonnullas salutare per-suasimus litteris in eodem ordine obseruandas inter cetera eisdem fratribus paterno consulentes affectu, ut hujusmodi vivendi normam sequerentur et sequendo amplecterentur eandem et cum naturalis per-suadeat ratio et rationi equitas acquiescat, ut predicti ordinis professores ob ipsius confessoris reuerentiam dilectorum filiorum fratrum ordinis Minorum dirigantur et regulentur doctrina, qui utriusque ordinis almus extitit institutor, de ordinis sepefato fratrum Minorum visitatores et informatores assumere procurarent. Verum quia pro dolor nonnulli ex ordine predicto penitentium ecclesie ac confessoris eorundem degeneres filii aduersus per-suasionem et consilium hujusmodi confurgentes non metuunt affirmare, quod hujusmodi nostro acquiescentes consilio illudque sequi volentes saluari nequeunt in eodem ordine penitentium, nec for-mitantes presumptiosius agere in hac parte callidis suggestionibus subvertunt ipsi consilio adherere cupientium voluntates illudque adimplentes prohibitionibus presumptuosis et molestationibus graui-bus prosequendo; Nos presumptiones hujusmodi nolentes conniuentibus oculis pertransire, prohibe-mus, ne quis cuiusvis professionis et status existat ausu nefario presumat impedire, quo minus omnes dicti ordinis penitentium regulam obseruantes, qui hujusmodi nostrum cupiunt sequi consilium, illud adimpleant et sequantur, decernentes omnes processus contra hujusmodi nostro consilio adhe-rentes habitos et habendos nullius penitus existere firmitatis. Ceterum quoniam cupimus vehemen-ter hujusmodi nostrum salubre consilium adimpleri, omnes qui illud susceperint et adimpleuerint vehementer apostolice ac nostre benedictionis gratiam amplius consequantur et gaudeant privilegiis eidem ordini penitentium ab eadem sede concessis et in posterum concedendis. Impedientes vero quo minus premissum adimpleatur consilium, quod ab hujusmodi impedimento desistant omnino per locorum ordinarios compesci volumus et mandamus, non obstantibus quibuscunque privilegiis sub quacunque forma verborum obtentis, per que effectus presentium posset quomodolibet impediri. Insuper volumus quod hujusmodi fratres nostro salubri consilio adherentes debeant habere mini-stros de se ipsis juxta formam in dicta formula comprehensam. Datum apud Urbem veterem VI. Idus Augusti Pontificatus nostri anno tertio.

*Nach dem Originale im archivalischen Nachlasse des St. Auenklosters zu Stendal, mit der alten Aufschrift in dorso Bulla Nicolai pape quarti, quod fratres et sorores tercie regule penitencium eligant visitatorem ex fratribus ordinis minorum.*

LIV. Die Markgrafen Otto und Conrad schenken den Schöppen zu Stendal das Eigenthum von Hebungen in Schwedten, um selbige in geistlichen Besitz zu verwenden, am 14. Juli 1293.

Otto et Conradvs, Dei gracia Marchiones Brandenburgenses, omnibus in perpetuum. Recognoscimus presentibus publice protestantes, quod ad instantiam atque preces dilecto-

rum Burgenſium noſtrorum videlicet ſcabinorum Stendalienſium iſtis ſcabinis proprietatem prouentuum ſive reddituum duorum manſorum in villa Swechten cum omni jure et ſexagenam pullorum et ſex pullos in dicta villa donauimus poſſidendos, quemadmodum Johannes, filius Heyſonis quondam monetarii, a nobis diſcoſcitur habuiſſe. Ita eciam, quod ipſi redditus jam predictos diuertere poterunt ad quamcunque eccleſiam vel monaſterium duxerint diuertendum. Pro dicta namque proprietate iidem ſcabini nobis duodecim marcas argenti libero animo donauerunt. In cujus ſiquidem donacionis evidenciam ampliorem preſentem literam iſtis dedimus ſigillorum noſtrorum titulo communitam. Actum et datum Tangermunde. Anno ab incarnatione Domini MCCLXXXIII. in craſtino ſancte Margarete virginis, preſentibus venerabili Domino Johanne Epifcopo Hauelbergenſi, Domino Johanne, quondam decano Stendalienſi, Domino Gerhardo de Kerkowe, Domino Zacharia, curie noſtre notario, et aliis pluribus fide dignis.

Nach dem Originale des Stendaliſchen Rathſarchives 27. Früher in Lenz Br. Urſ.-Sammlung S. 137. abgedruckt mit der Jahreszahl 1288.

---

LV. Die Markgrafen Otto und Conrad vereignen dem Hoſpital des heil. Geiſtes zu Stendal  $3\frac{1}{2}$  Hufen Landes bei Schönwalde, am 12. Juli 1295.

Otto et Conradvs, Dei gracia Brandenburgens es et de Landesberg Marchiones, omnibus in perpetuum. Ne ea, que geruntur in tempore, ſimul cum tempore in oblivionis tumultum transferantur, dignum videtur et eſt, vt ea, que per nos ſunt et a noſtris ſucceſſoribus rata et firma permaneant, in ſcripta publica redigantur, et teſtium ſubſcriptione firmiter muniantur. Hinc eſt, quod univerſis criſti fidelibus tam preſentis temporis quam poſteri, cupimus eſſe notum, quod nos tres manſos cum dimidio, ſitos apud villam Sconewolde cum omni jure et proprietate Domui ſancti ſpiritus in Stendal dedimus et contulimus liberaliter, abſque precaria, exactio-nibus et ſeruiciis aliis quibuſcunque perpetuis temporibus poſſidendos, ita tamen quod Pachtam illis ſoluatur, qui Pachtam habere et recipere conſueuerunt de manſis predictis, prout ſolui communiter eſt conſuetum. Teſtes hujus rei ſunt: Dominus Otto dictus Gans de Potliſt, Henricus de Wardenberg, Gerhardus de Kerkow, Thidokinus de Quitſow, milites, Nobelin, Advocatus noſter in Tangermunde, fideles noſtri et quam plures alii fide digni. In cujus rei credulitatem et notitiam plenorem preſentes conſcribi juſſimus literas et ſigillorum noſtrorum firmari juſſimus munimento. Actum Tangermunde et data per manum Domini Johannis dicti Paſſer, Canonici Stendalienſis, capellani et notarii noſtri, ſub anno Domini Milleſimo ducentefimo nonageſimo quinto, feria tertia ante diuiſionem Apoſtolorum.

Nach dem Originale im Stendaliſchen Rathſarchive No. 28.

**LVI.** Die Markgrafen Otto und Conrad weisen die Stadt Stendal an, jährlich 20 Mark aus ihrer Urbede dem Domcapitel zu Magdeburg zu zahlen, am 5. August 1296.

Nos Otto et Conradvs, Dei gracia Brandenburgenses et de Landelberg Marchiones, Recognoscimus tenore presencium publice protestantes, quod fidelibus nostris civibus in Stendal injungentes dedimus in mandatis, ut de centum marcis, quas annis singulis nobis soluunt, in duobus terminis, videlicet in festo beati Martini quinquaginta, et in festo beate Walburgis similiter quinquaginta, honorabilibus dominis canonicis ecclesie Magdeburgensis viginti marcas annis singulis, exsolvant, videlicet decem in festo beati Martini et decem in festo beate Walburgis. Has itaque viginti marcas predicti ciues nostri de annua pensione nostra singulis annis dabunt canonicis antedictis, quousque ducentas marcas argenti canonicis dedimus memoratis. In cujus rei evidens testimonium presentes conscribi iussimus literas et sigillorum nostrorum appensionibus communiri. Acta sunt hec anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXXXVI. et data Sandow, in die beati Oswaldi.

*Nach dem Originale des Stendalschen Rathsarchives No. 29.*

**LVII.** Die Markgrafen Otto und Conrad geben eine Juden-Ordnung für die Stadt Stendal, am 4. April 1297.

Nos Otto et Conradvs, Dei gracia Marchiones Brandenburgenses et de Landelberg, Recognoscimus presencium per tenorem publice protestantes, quod dilectis nostris consulibus atque Burgenibus univervis civitatis Stendale commisimus atque dedimus in mandatis volentes, ut Judeis nunc civitatem Stendale inhabitantibus futuris temporibus inhabitandis suas patentes literas conferant, in hunc modum, videlicet: quod dicti Judei communi jure gaudeant civitatis, et a dictis consulibus tanquam Burgenes eorum proprii teneantur et quod nullus Judeus dictam nostram civitatem Stendale inhabitet, et jure simili potiatur, nisi substantia suarum rerum se extendat ad summam decem marcarum, et quod quivis Judeus nobis de sua marca unum lotonem annis singulis dare duobus in terminis anni divisim, videlicet in festo sancte Walburgis dimidium lotonem et in festo beati Martini dimidium lotonem perpetuo teneatur. Item cum Judeus aliquis causabitur, et justitia persecutus usque ad juramentum publice faciendum, et hoc quidem ante scolas faciet Judeorum lingua theuthonica, ita quod christiani univervi suum intelligant juramentum. Volumus eciam hoc mandantes, ut nullus judeorum simul compromittendo aut statuendo ullum jus faciat aut dictare presumat super pecunia mutuanda vel mutuo concedenda, sed quilibet Judeus suam pecuniam mutuo dabit, secundum quod videbitur sibi convenire. Quicumque autem in hujusmodi reus poterit approbari, summa decem marcarum procul dubio emendabit, quarum dimidietatem nos recipere tenebimur, et alteram dimidietatem recipiet nostra civitas jam predicta. Preterea memoratis consulibus nostris dedimus in mandatis, ut pueris Oemes Judei suas patentes literas conferant speciales, videlicet quod jure et libertate congaudeant, et similiter protegantur, utpote Burgenes Stendale univervi, pro quibus prefati pueri annis singulis nobis dabunt quatuor mar-

cas, videlicet duobus in antea terminis jam premis, nec per nos amplius gravabuntur. Commisimus quidem nostris consulibus sepe dictis striccius injungentes, ut si judeis Stendale commorantibus per nostros advocatos aut officiales violencia fieret aliqualis, quod tamen non credimus ullo modo, quatinus hoc defendere debeant, et tanquam suos proprios concives tueri cujussibet ab insultu. Sed quum in dicta civitate nostra Stendale habere Judeos decrevimus et tueri, supradictis consulibus precepimus et mandavimus similiter hoc servare, pro quo volumus, vt quando Burgenses Stendalienses consagittationem congregare contigerit civitatis, quevis familia Judeorum unum solidum de mensa teneatur persolvere civitati. In hujus siquidem donationis et libertatis evidenciam presentem literam dari iussimus conscriptam et sigillorum nostrorum appensionibus communitam in sufficiens argumentum. Actum et Datum Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XCVII<sup>o</sup>. in die sancti Ambrosii, presentibus nostris consiliariis atque militibus, Domino Johanne de Oldenvlete, Domino Henrico de Stegeliz, Domino Johanne de Blanckenborch, Domino Zabelo de Bardeleue, Domino Johanne de Jagowe Advocato de Ratenowe, Domino Tzuliz, atque Domino Ludekino fratre suo et pluribus fide dignis.

*Nach dem Originale des Stendalschen Rathsarchives No. 31.*

**LVIII. Die Markgrafen Otto und Conrad treffen eine Anordnung wegen des Heergewedes und der Grade, so wie der Haltung des Burdinges für Stendal, am 11. August 1297.**

In nomine Domini Amen. Otto et Conradvs, Dei gracia Marchiones Brandenburgenses et de Landesberg, omnibus in perpetuum. Quoniam ea, que aguntur in tempore, cum progressu temporis cicius elabuntur, si non linguis testium et scripturarum beneficiis fuerint perhennata; Hinc est, quod ad noticiam universonum cupimus pervenire, quod nostrorum discretorum virorum consilio mediante jura nostrorum Burgensium dilectorum Stendaliensium, quorum vrbibus semper intendimus, in melius confirmamus, jura de bonis, que Radhe dicuntur, de statu hactenus in nostra civitate Stendale habita, omnino destuimus et deponimus in nihilum redigentes, omnibus quidem striccius hoc mandantes, ut pro jure civitatis deinceps teneatur de predictis Radhen, sicut inferius est conscriptum, ut bona hec vulgariter inscripta ad Radhe solummodo pertineant, et non plura, videlicet vrowen gesmide, dat se plegen to tragen, wislich gebende, Vmmehanges Lakene, alle Kledere, die to der Vrowen live gefneden sint, half die Bedde, half die Küfsene, half die Slaplackene, half die Dischlakene. Diz sal man vor den Scepenen utgeven. Desse benomede Ding hören alleine to den Radhen. Doch sal dat Herwede to voren vtgan. Allet dat, want an dessen Dach Radhe gewesen sint, dat sal nu vortmer Kopmanschap sin, behalven dat vorbenomede Gut. Lecti autem hospitantium ceteris pro denariis debent esse Kopmanscap, in quibus hospites dormiunt, cum univervis linteaminibus et cussinis. Preterea precipimus hoc volentes, ut nostri consules Stendalienses judicium cum univrsitate habeant, quod Burding dicitur, et omnino sic teneant, sicuti Burgenses Magdeburgenses tenere in omnibus dinoscuntur. Ne autem hujus nostri mandati uel donacionis ullus presumat materiam aflu temerario violare, presentem exinde literam conscribi iussimus, nihilominus sigillorum nostrorum apicibus communiti. Actum et